
O osebno dohodninskem 
davku in o „priznalnicah" za 

njegovo odmero. 
(Piše drž. in dež. posl. Fr. Pis*k). 

II. 
K d o je d o l ž a n p l a č a t i o s e b n o ­ d o h o d ­

n i n s k i ' d a v e k : 
Vsak mož ali žena, kateri ima nad 1200 kron 

letnega dohodka. Ravno to prvo in postavno določil« 
se od mnogih krivo razume. 

Kot davku podvržen čisti dohodek velja nam­
reč ne samo tisti dohodek (denar, ki ga dobimo po od­
pisu vseh stroškov koncem leta kot prihranek, kate­
ri se lahko vloži v hranilnico, temveč k temu spaSa 
tudi vrednost denarja, ki ga potrebuje posest.nik za 
sebe in svojo družino, kakor za živila, obleko, stano­
vanje itd. 

Zaradi tega mora uradnik, ki porabi svojo pla­
čo za hVano, obleko, stanovanje itd., plačati osebai 
davek, Če si tudi koncem leta nobenega vinarja ai 
prihranil. 



K d o j e d o l ž a n p r i z n a l n i o o i z p o l n i t i ? 
Kdor ima več kot 2000 K Čistega letnega dohod­

ka, mora priznalnico izpolniti in davčni oblasti pred­
ložiti, ip sicer tudi brez poziva davčne oblasti. 

Kdor ima čisti dohodek, čez 1200 K, pa ne čez 
2000 K, lahko priznalnico izpolni, ako sam hoče, po­
stavno ni vezan' to storiti; pa priporoča se, da isto iz­
polni, ker si s tem lahko prihrani morebitne nadalj­
ne sitnosti ali rekurze. 
K e d a j i n k a k o s e p r i z n a l n i o a p r e d ­

l o ž i ? 
Meseca januarja pismeno na uradnem obrazcu, 

ali pa je tudi vsakemu prosto, se osebno pri davčni 
oblasti oglasiti in na zapisnik izjaviti, V priznalnici 
je ločiti goitove in negotove dohodke. 

Gotovi dohodki so n. pr„ Če daš svoje posestvo, 
njivo, travnik, pašnik ali stanovanje v najem ter 
sprejmeš za to tisto leto gotov znesek. Negotovi do­
hodki so n. pr. iz gozdov ter se morajo priznati p o ­
v p r e č n o p o p r i n o s u z a d n j i h d v e h l e t . 
Tega zadnjega važnega določila se pa mnogi iz ne­
vednosti ali pritiska davčnih oblasti premalo poslužu­
jejo. 
I z p o s e s t v a s e n a p o v e j o k o t d o h o d k i : 

1.. Dohodki iz prodanih pridelkov, n. pr. za ži­
vino, zrnje, krmo, sadje, vino, zelenjavo, perutnino, 
mleko itd. 

2. Vrednost potrebščin za lastno porabo, katere 
potrebuje kdo za sebe in svojo družino, n, pr. sta­
novanje, zrnje, moko, jajca, mleko, drva itd. Vsi ti 
domači pridelki, ki se doma porabijo, se naj napove­
jo skupno, in sicer povprečno za tisto ceno, kakor je 
doma v navadi. Vrednost pridelkov, ki se porabijo za 
gospodarstvo, n. pr. krmo za živino, svinje, perutni­
no, se ne vpiše ne v dohodke in ne v izdatke. 

3. Denarna vrednost servitutov. 
4. Dohodki iz kamenolomov, peska, ilovice (ope­

karn) itd. 
5. Letna najemnina za posestva, travnike, nji­

ve, pašnike. 
6. Dohodki iz gozdnih pridelkov, kakor različni 

les, oglje, stelja itd. 
O d p o s l o p i j s e n a p o v e k o t d o h o d k e: 

1,. Cisto vrednost stanovanja zâ  posestnika in 
njegovo družino. Vrednost stanuMinja se računa po 
merilu, ki je v krain navadno. Večina posestnikov na 
deželi rabi z,a sebe in svojo obitelj navadno eno ali 
dve ­gobi in kuhinjo. Od poslopij, v katerih se ne sta­
nuje ter se rabijo za shrambo orodja ali obleke, ni 
treba priznati rabine vrednosti. Poslopja, ki se rabi­
jo izključno le za gospodarstvo ali pa kot brezplačna 
stanovanja za družino, prevžitkarje in delavce, ne 
tvorijo posebnega dohodka, ki bi se moral navesti. 

2. Najemnino za stanovanje po odbitku vseh 
stroškov za popravila in vzdrževanje poslopja. 

O d g o t o v e g a p r e m o Ž e n j a mora po­
sestnik naznaniti, koliko dobiva obresti, ni pa dolžan 
navesti naloženega kapitala. Napovedati se morajo tu­
di dohodki iz trgovine, obrti ali rokodelstva, Ce po­
sestnik v enem zadnjih treh let zaradi ujm (toče, mo­
če, suše ali druge nesreče) ni imel nobenega dohod­
ka, lahko izgubo odtegne od dohodkov drugih dveh 
let. Postavno zadostuje, če se dohodki od posestva v 
priznalnici skupno, to je vsi dohodki od posestva, na­
vedejo. Bolje je pa, da se dohodki od travnikov, sa­
donosnikov, njiv, živinoreje tudi podrobno navedejo, n. 
pr. dohodki od travnikov — 120 K, njiv — 150 K, sad­
ja — 60 K itd. 

Da more posestnik priznalnico dobro in natanč­
no izpolniti, se priporoča, n"aj bi imel vsak knjigo­
vodstvo o dohodkih in izdatkih; zakaj le tako more 
rabiti v priznalnici nepobitne dokaze. 

Davčne oblasti imajo posestne pole na razpola­
go in na podlagi teh navadno predpisujejo Čisti do­
hodek ter se pa mnogotere elementarne nezgode na­
vadno niti ne ozirajo. 

Marsikateri, ki je predstoječa navodila prebral 
in spoznal, kaj vse ima priznati kot dohodke, bo mor­
da nevoljen ter .si bo mislil: S temi navodili mi ni nič 
ali malo pomagano! Vendar ljubi prijatelj, ne bodi 
malosrčen, temveč beri pazljivo sledeče: Kaj in ko­
liko se sme od dohodkov iz posestva in poslopja o d ­
p i s a t i ? 

1. Odpisati se smejo vsi gospodarski stroški, in 
k temu spada: 

a) 1%' za obrabo poslopij; 
b) stroški za ohranitev in poprafvilo gospodar­

skih poslopij, stanovanj za družino, stroški za zidar­
je, plote, pota, ceste, mostove, studence, vodovode, 
drenaže, napajanja zemlje, zatvornice, sploh za iz­
boljšanje posestva; 

c) za nakup živine, za obrabo gospodarskega 
orodja, kakor za pljug, brano, vozove, motike, lopa­
te, kose, srpe, vile, grablje, jerbase, žaklje, sode, ka­
di itdk: 

d) znesek za nakup gospodarskega orodja, stro­
jev, kateri se rabijo namesto obstoječih obrabljenih; 
to velja pa samo tedaj, Če je imel posestnik stroj, n. 
pr. mlatilnico, ki se je pa obrabila ali je bila ne­
praktična, neporabna, in si kupi zato nov stroj; 

če pa posestnik poprej ni stroja imel in si kupi 
novega, tedaj se pa ne more kot gospodarski strošek 
vračupiti; 

e) stroški za živinozdravnika; 
f) stroški za luč, kurjavo (drva), za gospodar­

ska poslopja, na primer kurjava v hiši za družino, 
luč v hlevih, v kamri ali kleti, nikar pa za lastno po­
rabo posestnika; 

g) stroški za semena, sadike (borove, smrekovi 
sadike), krmo, živinsko sol, otrobe, koruzo, oves, u 
metna gnojila, steljo, seno za krmo živine, kar se \ 
ohranitev gospodarstva kupi; 

h) plačila in tirana za družino in delavce; 
i) stroški za družino pri bolniški blagajni. 

Ce mora posestnik svojim sinovom ali hčerajr 
plačati delo, sme samoumevno dotični znesek vraču 
niti kot izdatek pri odmeri osebne dohodnine. Isto j( 
s stroški (hrano, obleko) za ubožce. 

Nadalje izgube, n. pr. če pogine kaka živina, a 
li če se zgodijo druge nesreče, kjer posestnik nima 
krivde. 

Izdatki za potrebna popravila in za zidanje go 
spodarskih poslopij, mostov, za plote, za napravo in 
popravo cest, Če se s tem gospodarstvo izboljša. Ce 
se pa gospodarstvo z nakupom poveča, s tem, da je 
kupil posestnik kake parcele in je zaradi tega pri­
moran, sezidati si večje gospodarsko poslopje ali na­
praviti nove mostove in ceste, tedaj se stroški ne sme­
jo odračuniti v priznalnici. 

Nadalje pri gojzdarstvu, n. pr. stroški delav­
cem za podiranje, izdelovanje, žaganje in vožnjo. — 
Stroški za nasade se smejo le takrat vračuniti, Če se 
gre za ohranitev dosedanjih gozdnih parcel, nikar pa 
če se zasadijo parcele, kjjer je prej bil pašnik, njiva 
ali travnik^. 

Vsi zgoraj navedeni odbitki se naj v priznalnici 
na uradnem obrazcu navedejo pod rubriko „Nestalni 
dohodki iz posestva" 

Dalje sme posestnik sledeče odbitke na drugi 
strani priznalnico navesti, in sicer: 

1. davke od posesti, hišno^ razredjiino, kakor tu­
di deželne, okrajne, občinske, Šolske doklade, kakor 
tudi cerkveno­konkurenčna plačila; 

2. vse obresti od dolga pri hranilnicah, kakor 
tudi pri zasebnikih, nikdar pa vrnjeni kapital; 

3. prevžitkarski stroški, oskrba za onemoglo 
družino, za katero je vsled pogodbe dolžen skrbeti; 

4. zavarovalnine (premije) za vse vrste zavaro­
vanja: zoper ogenj, točo, za živino itd. 

5. zavarovalne premije za ženo in otroke, ven­
dar ne sme zavarovalna premija znašati nad 400 K; 
v priznalnici se mora zavarovalna družba, kakor tu. 
di število police navesti. 

Vse te odbitke mora posestnik kot take verjetno 
in resnično dokazati, Ce hoče, da se obresti od pri­
vatnih dolgov odpišejo, mora v priznalnici navesti i­
me, stan in stanovanje^ upnika, kakor tudi ime hranil­
nice ali posojilnice. Ce pa, tega ne stori, se davčna 
oblast na obresti, ki bi se kot odbitki pri odmeri o­
sebne dohodnine odpisali, ne ozira. 


